57. Nous ne pouvons longtemps demeurer avec nos richesses; car, ou nous les abandonnons en mourant, ou elles nous abandonnent de notre vivant.

58. La puissance tombe vite en ruine.

59. Point de repos d'esprit pour qui se fait esclave des soucis terrestres.

60. Tu auras toujours l'esprit en repos, si tu as d'abord écarté les soucis du monde.

61. Il est bien rare que les possesseurs de richesses tendent au repos.

62. Il y a un élèvement des pauvres qui n'est point dû aux richesses et seul persiste le désir qu'ils en ont. Même si les richesses leur font défaut, ils sont, à cause de l'enflure de leur esprit, plus condamnables que des riches orgueilleux.

63. Joscène à son : La nature a donné à un petit nombre de commander, au grand nombre d'obéir.

57 Ibid., 60, 3; Ibid., 73 A.

58 Syn., 2, 89; Ibid., 865 B.

59 Syn., 2, 92; Ibid., 865 D.

60 Ibid., 865 D-866 A.

61 Syn., 2, p3; Ibid., 866 A.

62 Sanc., m, 59, 73; Ibid., 73 B.

60 requie meistem : em...sis WSABFRL || amie : a te ApelIpr
 62 sola : om. S || superest : superba est WSABFRL || tamen : tam
 tum W || quam : om. W || superbi ... condemnans : hos divinitas (E)
 condemnans Lpe

60 meistem : sis amie : a te

62 levant : elev. superest :
 superba est

LVIII. DE ACCEPTIONE PERSONARUM

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Non accipies personam nec munera.

2. Nulla erit distantia personarum : ita parvum audiens ut magnum.

3. PAULUS APOTOLUS DIXIT : Gloria autem et pax omni operanti bonum, Iudeao primum et Graeco; non est personarum acceptio apud Deum.

4. Si personam homini non accipit, non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deum et operatur iustitiam, acceptus est illi.

5. SALOMON DIXIT : Accipere personam impii non est bonum, ut declines a veritate iudicii.

6. Qui docet impium, iustus est; maledicent ei populi, et detestabuntur eum tribus; et qui arguant, laudabuntur, eum, et super ipsos veniet benedictio.

7. Qui cognoscit iudicio faciem, non facit bene.

8. HIECUS FILIUS SIRACH DIXIT : Ne accipias personam ut delinquas.

4 Deut. 16, 19.

2 Deut. 1, 17.

3 Rom. 1, 10-11.

4 Gal. 1, 6; Act. 10, 34-35.

5 Prov. 28, 5.

6 Prov. 21, 26-25.

7 Prov. 28, 21.

8 Ecccl. 41, 1.

Mis : (G)WS&FRL. Textus G.

Titulum : om. W

4 in evangelio : om. WSB&FRL

6 docet : dicit (impius) WSB&FRL || est : es W&FRL

8 ill. om. G

7 audies : -dicitis
3 autem : ad honor add. est : mi : es 3^e et : om. eum :
eum add.

CHAPITRE 59 DE L'ACCEPTION DES PERSONNES

1. LE SEIGNEUR BIT DANS L'ÉVANGILE : Tu n'auras égard ni à la personne, ni aux cadeaux.

2. Il n'y aura pas de différence d'une personne à l'autre : tu entiendras le petit aussi bien que le grand.

3. PAUL L'APÔTRE A ORA : Gloire et paix à tout homme qui fait le bien, au Juif d'abord, puis au Grec; il n'y a point acceptation de personnes auprès de Dieu.

4. S'il n'a pas eu égard à la personne d'un homme, Dieu ne fait pas acceptation des personnes; mais, en toute nation, celui qui craint Dieu et fait ce qui est juste est agréé de lui.

5. SALOMON A BIT : Il n'est pas bien de faire acceptation de la personne de l'impie pour t'écartier de la vérité du jugement.

6. Qui instruit l'impie est juste. Les peuples le maudiront et les peuplades le détesteront; et ceux qui le reprennent seront loués et sur eux viendra la bénédiction.

7. Celui qui, pour juger, regarde au visage, ne fait pas bien.

8. JÉSUS FILS DE SIRACH A BIT : Ne fais pas acceptation de personne pour pécher.

2 audies : -dicitis

3 autem : ad honor add. est :

euim add.

4 Si : Deus

6 docet : dicit -impium : -plo

7 autem : es 3^e et : om. eum :

euim add.

7 cognoscit : in add.

9. Noli resistere contra faciem potentis.
 10. Sicut abominatio est superbo humilitas, sic exsecratio divitis pauper.
 11. Substantia superbiae eradicabitur, et domus quae nimis locuples est, annullabitur superbia.
 12. HIERONYMUS DIXIT : Aequum iudicium est, ubi non personae, sed opera, considerantur.
 13. GREGORIUS DIXIT : Quid vero apud Deum vilius, quid esse despiciens potest, quam servare honorem apud homines et interni testis oculos non timere?
 14. ISIDORUS DIXIT : Non est persona iudicio consideranda, sed causa.
 15. Plus venerantur homines in hoc saeculo pro temporali potentia, quam pro reverentia sanctitatis. Suspiciunt enim quod magis sunt divites; et quod homines sunt, omnino despiciunt.
 16. Causam respicere, non personam.

9. Ne résiste pas de front à l'homme puissant.
 10. Comme à l'orgueilleux, l'humilité est en abomination, de même, au riche, le pauvre est en exécration.
 11. Une fortune orgueilleuse sera ruinée de fond en comble, et la maison trop riche sera anéantie par l'orgueil.
 12. JÉRÔME A DIT : Équitable est le jugement dans lequel on regarde non aux personnes, mais aux actes.
 13. GRÉGOIRE A DIT : Que peut-il y avoir de plus abject, quoi de plus méprisable au regard de Dieu, que de conserver l'honneur auprès des hommes et de ne pas craindre les yeux du témoin intérieur.
 14. ISIDORE A DIT : Pour juger, ne pas considérer la personne, mais la cause.
 15. On respecte bien plus les hommes dans ce siècle, en raison de leur puissance temporelle, que par déférence pour leur sainteté. Car on lève les yeux sur leurs grandes richesses, mais on ne les abaisse pas sur ce qu'ils ont d'humain.
 16. Examiner la cause, et non la personne.

* Eccl. 4, 32.
 # Eccl. 23, 34.
 §§ Eccl. 23, 35.
 ¶ In Mt. 16, 27; P. L., 26,
 228 R.

44 Sent., III, 53, 3; P. L., 23,
 735 A.
 45 Ibid., 53, 21; Ibid., 735 A.

¶ pauper : -ries R
 §§ superbiae : -bi WEBPcRL, -bae S || domus : domui Lpc || annula-
 bitur : adulab. PL || superbia : om. R
 ¶ om. G || interni testis : in externeis Rpc
 ¶ suspiciunt : suscipiunt FRL

¶ sic : et off.
 ¶ superbiae : -bi

¶ Aequum ... est : Non est dis-
 tinctio (postea membrum om.)
 ¶ 44 persona : in off.

¶ A première lecture, cette sentence semble contredire l'enseignement de ce chapitre, pour ce qu'elle marque une certaine considération en faveur de la puissance humaine; mais ce n'est que pour donner plus d'efficace à la résistance.

CHAPITRE 60

DE LA ROUTE

LX. DE ITINERE

autem inveniuntur ad nos ab aliis quod vel ad invicem
habet et vel ad unius communem rationem et rite et unius
peritie quaeque huiusq; modi: non auctoritate.

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Intrate per angustam portam, quia lata et spatiosa est via quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta est via et difficilis quae ducit ad vitam, et pauci sunt qui inventiunt eam.

2. PAULUS APOSTOLUS viixrr : Videite itaque, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes.

3. Gressus rectos facite pedibus vestris; ut non claudicans erret, magis autem sanetur.

4. SALOMON viixxt : Non delecteris semitis impiorum, nec tibi placeat malorum via.

5. Iustorum autem semitiae, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad apertam diem. Via impiorum tenebrosa; nesciunt ubi corrunt.

6. Oculi tui recta videant, et palpebrae tuae praecedant gressus tuos. Dirige semitam pedibus tuis, et omnes viae tuae stabilientur.

1 Mt. 7, 13-14.

2 Eph. 5, 15.

3 Hebr. 12, 13.

4 Prov., 5, 18.

5 Prov. 5, 18-19.

6 Prov. 5, 15-16.

Mss : GWSABFRL. Tenuis G.

Titulorum : om. W

1 lata : porta adit. R

5 apertam : perfectam WS(tum)BFW(tum)f. || diem : viam A || Via
corrund : om. A

6 recta : de R

1. LE SEIGNEUR DIE DANS L'ÉVANGILE : Entrez par la porte étroite, car large et spacieuse est la voie qui mène à la perdition, et nombreux sont ceux qui l'empruntent. Qu'elle est étroite et difficile la voie qui mène à la vie, et bien peu la trouvent.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Voyez, frères, à marcher avec circonspection, non comme des insensés, mais comme des sages.

3. Rendez plans pour vos pieds les chemins, afin que l'estropié ne s'égaré pas, mais plutôt qu'il guérisse.

4. SALOMON A DIT : Ne mets pas ta joie aux sentiers des impies, et ne prends pas plaisir à la voie des mauvais.

5. Les sentiers des justes sont comme une lumière resplendissante qui naît et croît jusqu'au plein jour. La voie des impies est ténèbreuse : ils ne savent où ils tombent.

6. Que tes yeux voient ce qui est droit, et que ton coup d'œil précède tes pas. Nivelle le sentier pour tes pieds, et toutes tes voies en seront affermies.

1 lata : porta adit. R est :
eve, R est : porta ei aris ei
5 semito : -ta apertam : per-
ficum corrund : -vant

6 = Ton coup d'œil =, littéralement : les paupières.

7. Averte pedem tuum a malo; vias enim quae a dextris sunt novit Dominus.

8. Respicit Dominus vias hominum, et omnes gressus illius considerat.

9. Iter autem impiorum decipiet eos.

10. Vir prudens dirigit gressus.

11. Cum placuerint Domino vise hominis, inimici quoque eius convertentur ad pacem.

12. HIECUS FILIUS SIRACH DIXIT : Non ventiles te in omni vento, et non eas in omnem viam.

13. Cum audace non eas in via, ne forte gravet mala sua in te.

14. In via ruinae non eas, et non offendes in lapides.

15. ORIGENES DIXIT : Melius est enim perfectam viam quaerenti in itinere mori, quam ne proficiisci quidem ad perfectionem querendam.

16. GREGORIUS DIXIT : Stultus viator est qui, in iteris amoena prata conspiciens, obliviscitur iter quo tendebat.

17. Inoffenso pede iter nostrum agitur, si Deus ac proximus integra mente diligatur.

7. Ecarte ton pied du mal; car le Seigneur connaît les voies qui vont à droite.

8. Le Seigneur a les yeux sur les voies des hommes, et il examine tous leurs pas.

9. La route des impies les décevra.

10. L'homme prudent dirige ses pas.

11. Quand les voies d'un homme ont plu au Seigneur, ses ennemis aussi se convertissent à la paix.

12. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Ne t'évènte pas à tout vent, et ne va pas par toute voie.

13. Ne va pas ton chemin avec le téméraire, crainte que d'aventure il ne fasse sur toi peser ses maux.

14. Ne va pas par un chemin raviné, et tu n'achopperas pas sur les pierres.

15. ORIGÈNE A DIT : Mieux vaut mourir en route cherchant la vie parfaite, que de ne pas même partir en quête de la perfection.

16. GRÉGOIRE A DIT : Qu'il est sot le voyageur qui, voyant sur sa route de charmantes prairies, oublie le but de son voyage.

17. Sans broncher on fait sa route, quand on aime Dieu et le prochain l'esprit intègre.

7 Prov. 4, 17.

8 Prov. 5, 11.

9 Prov. 12, 16.

10 Prov. 13, 21.

11 Prov. 16, 7.

12 Eccl. 5, 11.

13 Eccl. 8, 18.

14 Eccl. 39, 15. *Eccl. 39, 15.*

15 *In Erod.* 5, 4; *Bamensis,*

ibid. 4, 6; *P. G.*, 22, 339 B-339 A.